
  1

Міністерство освіти і науки України 
Чернівецький національний університет 

імені Юрія Федьковича 
 
 
 
 
 
 

Ю.Ф. Шевчук, Ю.С. Ющенко,   
В.К. Сівак, А. Ю. Шевчук  

 
 
 
 

ВОДОПОСТАЧАННЯ ТА ВОДОВІДВЕДЕННЯ  

МІСТА ЧЕРНІВЦІ 
 
 

Монографія 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Чернівці 
Чернівецький національний університет 

імені Юрія Федьковича 
2020 

 



  2

УДК 628.1/.2(477.85-25) 
Ш 379 

Рекомендовано вченою радою  
Чернівецького національного університету імені Юрія Федьковича 

(протокол № 11 від  30.11.2020 р.) 
 
Рецензенти: 
Кравчук А.М., доктор технічних наук, професор 
         кафедри водопостачання та водовідведення КНУБА 
Ткачук О.А., доктор технічних наук, професор, 
         завідувач кафедри міського будівництва 
[...]
• Варіант 1 – оптимізувати існуючі подвійні потужності із 

виробництва води та здійснити скорочення споживання енергії 
та фізичних втрат води;  

• Варіант 2 – повністю перейти на постачання підземних вод з ріки 
Прут зі збільшенням продуктивності існуючих водозаборів та 
будівництва нового водозабору на річці Прут, а також здійснити 
скорочення споживання енергії та скорочення фізичних втрат 
води. 

 



  137

РОЗДІЛ 6.  

ВОДОВІДВЕДЕННЯ МІСТА ЧЕРНІВЦІ 
 

6.1. Існуюча система каналізації 
До водовідведення міста Чернівці на даний час входять 

каналізаційні мережі, колектори, тунель глибокого закладання, 
районні каналізаційні насосні станції (РКНС), каналізаційні насосні 
станції (КНС), головна каналізаційна насосна станція (ГКНС) та 
очисні споруди каналізації (ОСК). 

В 2013 році затверджена наступна  Програма каналізування 
міста Чернівці на 2013–2025 роки, а  28 вересня 2018 року N 524/19 
затверджено рішення виконавчого комітету Чернівецької міської 
ради про Правила приймання стічних вод до системи 
централізованого водовідведення м. Чернівців. 

На рис. 6.1 зображено схему водовідведення міста Чернівці. 

Рис. 6.1. Схема водовідведення міста Чернівці 



  138

Каналізаційна мережа –  основна складова каналізації, що 
 складається з підземних труб і колекторів для приймання  та 
відведення стічних вод  на очисні споруди.  Міська каналізаційна 
мережа складається з внутрішньоквартальної, дворової і вуличної 
мережі, колекторів  і напірних трубопроводів.  Дворова мережа 
з’єднана з внутрішньо будинковою каналізаційною мережею.  

Для формування мереж каналізації в місті використовували 
азбестоцементні, керамічні, залізобетонні, стальні труби діаметром 
від 200 мм до 450 мм. Міські мережі каналізації прокладені в місті 
для транспортування стічних вод.  

Перекачування стічних вод до очисних споруд здійснюють 
насосні станції. Огляд і ремонт каналізаційних мереж відбувається 
в каналізаційних колодязях.  

Система мереж водовідведення, що експлуатується КП «Чернів-
ціводоканал», включає в себе каналізаційні мережі, колектори, тунель 
глибокого закладання і складається з 293,39 км, зокрема: головних 
колекторів – 36,2 км, вуличних мереж – 160,867 км, внутрішньо-
квартальних та внутрішньодворових мереж 96,272 км. 

У старій частині міста використовується загальносплавна, а  в 
нових районах – повна роздільна система каналізації. 

Стічні води з міста потрапляють на очисні споруди каналізації 
самопливними та напірними мережами.  

Для подачі стічних вод на очисні споруди каналізації 
експлуатуються 13 КНС, з яких 4 – відомчі.  

Потужність очисних споруд – більше 70,0 тис.мз/добу. 
Района каналізаційна насосна станція РКНС-І експлуатується з 

1973 року і розташована на вул. П. Кільцевій в м.Чернівці. РКНС-1 
збирає і перекачує стічні води південної і південно-східної частин 
міста в тунель глибокого закладання, по якому стічні води 
надходять на міські очисні споруди каналізації. На насосній станції 
встановлені насосні агрегати: СМ250-200-400/4–Зшт. Потужність по 
номенклатурі складає 24,0 тис. м3/добу. Для обліку перекачаних 
стоків встановлений витратомір Ергомера 125. 
Района каналізаційна насосна станція РКНС - 1 А експлуатується 

з 1974 року і розташована на вул. Проектній в м. Чернівці. РКНС-
1А збирає і перекачує стічні води південної і південно-східної 
частини міста на РКНС-1. На насосній станції встановлені насосні 



  139

агрегати: СМ200-150-500/4-Зшт. Потужність по номенклатурі 
складає 12,0 тис.м3/добу. 

Стічні води від нових житлових районів по вул. Небесної сотні, 
проспект Незалежності відводяться на існуючу РКНС - 1А, а від 
частини Південного масиву та Південного промрайону на РКНС - 1.  

Стоки з басейнів РКНС -1А, РКНС -1,  житлового масиву 
«Руський» по колектору по вул. Роменській направляються в дюкер 
з двох стальних труб діаметром 800 мм через ріку Прут на 
загальноміські очисні споруди каналізації.  В місті через річку Прут 
використовуються 2 стальних дюкери. 

Перший дюкер через ріку Прут слугує для відведення стічних 
вод центральної частини міста на головну каналізаційну насосну 
станцію, а потім на загальноміські очисні споруди каналізації. 

Другий дюкер через р. Прут відводить стічні води від тунелю 
глибокого закладання на очисні споруди каналізації «Магала».  

В дев’яностих роках було прокладено, але не здано в 
експлуатацію напірний колектор від території лужанської промзони.  

Стоки басейну РКНС-5 перекачуються напірним 
трубопроводом D = 500 мм в колектор по вул. Пумнула та 
скидаються в каналізаційний тунель до очисних споруд каналізації. 

Каналізаційна насосна станція РКНС-8 експлуатується з 1981 
року і розташована по вул. Вапнярській в м.Чернівці. РКНС-8 
збирає і перекачує стічні вода центральної частини міста на головну 
каналізаційну насосну станцію. На насосній станції встановлені 
насосні агрегати: ФГ216/24–З шт. Потужність по номенклатурі 
складає 2,0 тис. м3/добу. 

Для обліку перекачаних стоків встановлений витратомір 
Ергомера 125. 

Каналізаційна станція КНС СШ 16 експлуатується з 1995 року 
і розташована по вул. Білоруській у м.Чернівці. КНС СШ 16 – 
шахтна насосна станція, яка перекачує стічні води на каналізаційну 
насосну станцію № 8. На насосній станції встановлені насосні 
агрегати ГНОМ – 2 шт.  

Каналізаційна насосна станція КНС «Хотинська» передана на 
баланс (колишня відомча КНС) і експлуатується ДКП 
«Чернівціводоканал» з 2000 року, розташована по вул. Хотинській у 
м.Чернівці. КНС «Хотинська» збирає стічні води лівобережної 
частини міста в Садгірському районі і перекачує їх на головну 



  140

каналізаційну насосну станцію. На насосній станції встановлені 
насосні агрегати: СМ100-65-200 – 2 шт. Для обліку перекачаних 
стоків встановлений витратомір ПРЕМ-150. 

Каналізаційна насосна станція КНС «Сонячна» передана на баланс 
(бувша відомча) і експлуатується з 2001 року, розташована по вул. П. 
Лумумби в м.Чернівці. КНС «Сонячна» збирає стічні води лівобережної 
частини міста в Садгірському районі і перекачує їх на головну 
каналізаційну насосну станцію. На насосній станції встановлені насосні 
агрегати: СМ 100-65-200 – 4 шт., СМ 80-50-200 – 2 шт. 
 

 
 

Рис.  6.2. Насосний агрегат на КНС 
«Садгірська» 

 
 

 
Рис. 6.3. Головна каналізаційна 

станція 
 

Каналізаційна насосна станція 
КНС «Садгірська» введена в екс-
плуатацію в 2006 році, розта-
шована по вул. Карбулицького в 
м.Чернівці. КНС «Садгірська» зби-
рає стічні води в Садгірському ра-
йоні м.Чернівці і перекачує їх на 
головну каналізаційну насосну 
станцію. На насосній станції вста-
новлені насосні агрегати:WILO 
Droin STS 100 – 2 шт 90 (рис.  6. 2).

Каналізаційна насосна станція 
КНС «Денисівська» експлуату-
ється КП «Чернівціводоканал» з 
2006 року (колишня відомча КНС) 
і розташована на вул. Денисівській 
в м.Чернівці. На насосній станції 
встановлені насосні агрегати: CM 
250-200-400/6 – 3 шт. 

Каналізаційна насосна станція 
КНС «Цукровий завод» експлуа-
тується КП «Чернівціводоканал» з 
2009 року (колишня відомча 
КНС) і розташована на вул. Хо-
тинській в м.Чернівці. На насо-
сній станції встановлені насосні 
агрегати: СОТ-150 – 1 шт., верт. 
насос Д– 2шт., ФГ 450/22 – 3 шт. 
 



  141

Головна каналізаційна насосна станція (ГКНС) (рис. 6.3) 
експлуатується з 1966 року, розташована по вул. Рокитнянській в 
м.Чернівці. ГКНС збирає стічні води від КНС «Хотинська», КНС 
«Сонячна», КНС «Садгірська», КНС «Денисівська», а також із 
самопливних каналізаційних колекторів Сад- гірського району і 
перекачує їх на міські очисні споруди каналізації. На насосній 
станції встановлені насосні агрегати: WILO EMU FA 35.54Z – l шт., 
WILO EMU FA 25.93Z–1шт., СДВ-2700/26,5–З шт.  

Потужність по номенклатурі складає 57,6 тис. м3/добу. Для 
обліку перекачаних стоків встановлений витратомір Ергомера 125. 

В Чернівцях для відкачування стічних вод з вигрібних ям 
працює асенізаційний автотранспорт. Нечистоти можна скидати на 
головній насосно-каналізаційній станції на вулиці Рокитнянській та 
очисних спорудах каналізації у селі Магала. Стічні води приймаються 
по талонах, що відпускаються в КП «Чернівціводоканал». 

В місцях, де відсутнє централізоване водовідведення, 
споруджують локальну очисну споруду або вигрібну яму. Такі 
споруди є на Кепмінгу, Годилові та в ресторанах, що розташовані за 
містом, а також у жителів неканалізованих районів міста Чернівці. 

Задовільний технічний стан у 50% каналізаційних мереж. Ряд 
колекторів технічно зношені, а інші колектори перевантажені і не 
забезпечують необхідного відведення стічних вод. Особливо це 
актуально для  центральної частини міста.  

 
 

6.2. Комплекс міських очисних споруд каналізації 
 
Очисні споруди каналізації (ОСЮ експлуатуються з 1975 року 

і розташовані в с. Магала Новоселицького району, Чернівецької 
області. На цей час на майданчику очисних споруд каналізації м. 
Чернівці побудовано і функціонує комплекс споруд біологічної 
очистки продуктивністю 72 тис. м3 на добу. 

До складу очисного комплексу входять такі споруди: 
 приймальна камера 12 х 9 м; 
 решітки із прозорами 10 см та механічні решітки Рото скрин 
РС-21-90-5 МEVA 2 од. із прозорами 5 мм; 

 горизонтальні пісколовки  (збудовані); 
 преаератори 15х7м, 2 од. (1 – в експлуатації, І – зруйнований); 



  142

 первинні радіальні відстійники, 1) Ø 20 м,  4 шт. (зруйновані, 
не працюють), Ø 28 м, 2 шт. (зруйновані, не працюють) та Ø 40 
м, 2 шт. (частково зруйновані, працюють); 

 чотири секції чотирьох коридорних аеротенків-внтнснювачів і 
вже сильно зруйновані споруди аеротенків-освітлювачів: 

 вторинні радіальні відстійники, Ø = 28 м, 3 шт. (стан бетону - 
задовільний, обладнання повністю амортизоване); 

 недобудовані, але вже суттєво зруйновані споруди доочистки 
біологічно очищених стічних вод на барабанних сітках та 
піскових фільтрах (барабанні сітки не встановлені і вже 
повністю зруйновані через ржу, будівля фільтрів значною 
мірою недобудована і також непридатна для відновлення); 

 стадія знезараження відсутня; 
 метантенки давно не експлуатуються і також сильно 
зруйновані; 

 всі карти мулових майданчиків повністю заповнені; 
 повітродувне та насосне обладнання – повітродувна станція –1 
шт.;  нагнітач Н360-22-2 – 4 шт.;  турбоповітродувна станція 
ТВ-300 – 4 шт.; насоси: Д2000/21 – 1 шт., 6НФ – 2 шт., К80-50-
200 – 1шт., ФГ І44/46 – 7 шт., КАМО – З шт., А-30-450 – 4 шт.; 

 дренажна НС–І шт..; 
 мулова КНС – 2 шт.; 
 камера сирого осаду – 1шт.;  
 підстанція 35/б – І шт.; 
 прилад обліку стічних вод. 
  
У табл. 6.1 наведені показники забрудненості вихідних стічних 

вод. 
Як свідчать подані в табл. 6.1 дані, середні показники 

забрудненості вихідних  стічних  вод  щодо  ступеня  забрудненості  
й кількості завислих речовин, відповідно до прийнятої класифікації, 
належать до середньо- концентрованих. 

Водночас, ефективність біологічної очистки стічних вод по 
основних регламентованих показниках, при достатньому часі 
знаходження стоків у спорудах біологічної очистки,  досить 
низькою  і < 80 %. 



  143

Таблиця 6.1  
Середні дані по аанітарно-хімічним показникам ефективності 

роботи споруд очистки стічних вод 

Показники забрудненості стічних вод, мг/дм3 

Місце 
відбору проб Завислі 

речовини 
БСК5 ХСК NH4

+ РО4
3- 

Вхід на 
очисні 
споруди 

216 275 515 40 5.3 

Вихід 34,5 57,5 109,4 13,4 2.3 

Ефективність 
очистки,% 

84% 79% 78,9% 65,3% 55.6% 

Нормативи 
ГДС 

15,0 15,0 60.0 2,31 1,28 

 
Отже, концентрація залишкових забруднень в очищених 

стічних водах значно перевищує встановлені нормативи очистки. 
Основною причиною неефективної роботи споруд біологічної 

очистки є особливості характеру забрудненості господарсько-
побутових стічних вод м. Чернівці, а саме наявність у стічних водах 
значної частки сполук із техногенними властивостями. 

Крім того, для очисного комплексу м. Чернівці характерні також 
значні коливання вихідних стоків як по гідравлічних так і по суб-
стратних навантаженнях на споруди і, відповідно, на активний мул. 

Очисні споруди каналізації міста Чернівці почали переробку 
стічних вод у 1975 році та складалися з механічної й біологічної 
очистки стічних вод і відповідних споруд. На рис. 6.4 наведено 
схему існуючої та перспективної очистки стічних вод на очисних 
спорудах каналізації. 

Для якісної очистки стічних вод добре, коли відбувається їх 
перемішування та гомогенізація, гідроліз органіки. Цей процес 
відбувається під час транспортування стічних вод трубопроводами. 
Чим довші трубопроводи, тим вища ефективність цього процесу. 
Враховуючи те, що в лівобережній частині міста напірний 
трубопровід має довжину понад 5 км, а правобережної біля 3 км, 
згадані процеси ефективні. 



  144

 
Рис. 6.4.  Існуюча та перспективна схеми очистки стічних вод  

на очисних спорудах каналізації 
 
Комплекс очисних споруд, розміщений на лівому березі річки 

Прут біля села Магала, включає в себе ряд працюючих і 
непрацюючих споруд, які використовуються для очистки стічних 
вод Чернівців. 

 



  145

6.3. Приймальна камера і будівля решіток 
Спочатку стічні води приймаються  в приймальну камеру (1) 

(рис. 6.5) по двох трубопроводах – з лівої (головна каналізаційна 
станція) та правої частин міста.  
   

 
Рис.6.5.   Приймальна камера 

 

 
Рис. 6.6.    Решітка першої стадії 

 

 
Рис. 6.7. Решітка  Рото скрин  

РС-21-90-5 МEVA 

В приймальній камері відбу-
вається також їх перемішування 
та гомогенізація і потім вони 
самоплинно надходять на решітки 
(2), де відбувається очистка стіч-
них вод від забруднень та домі-
шок. Стічні води, які надходять на 
очисні споруди каналізації з го-
ловної каналізаційної насосної 
станції, розташованої на лівому 
березі Пруту проходять там також 
очистку на решітках.Приймальна 
камера і будівля решіток рекон-
струйовані в 2002 році і знахо-
дяться у задовільному стані. Ре-
шітки першої стадії видалення 
грубо дисперсних домішок із 
прозорами 10 мм (рис. 6.6) 
будуть обладнані механічними 
пристроями для їх підйому і об-
слуговування. Ступінчасті решіт-
ки тонкої очистки МЕVА 
ROTOSCREEN із прозорами 5 мм 
(рис. 6.7) відповідають вимогам 
до якості затримання грубих 
домішок і не потребують заміни. 
Все зношене підйомно-тран-
спортне обладнання та венти-
ляційна система будівлі решіток 
підлягають заміні. 
 

 
   

 



  146

6.4. Піскоуловлювачі та преаератори 
 
Пройшовши очистку на решітках стічна вода потрапляє до 

піскоуловлювачів (3). 
Піскоуловлювачі слугують для видалення твердих 

мінеральних частинок розміром від 5 до 0,25 мм. 
Зі стічними водами на очисні споруди, минуючи решітки, 

надходять нерозчинні мінеральні домішки – в основному пісок та в 
незначній кількості шлак, вугілля, скло тощо. Ці домішки 
попадають зі стічними водами з вулиць, проїздів, дахів, побутових 
потреб. 

Очистка стічних вод від цих мінеральних домішок 
відбувається в піскоуловлювачах. 

 

 
Рис. 6.8.  Горизонтальний 

піскоуловлювач 

Два горизонтальні піско-
уловлювачі з пропускною спро-
можністю 100 тис. куб. м3/добу 
на очисних спорудах Чернівців 
побудовано в рамках проєкту ЄС 
«Покращання екологічної ситуа-
ції в басейнах річок Прут і 
Дністер через покращення систе-
ми очистки стічних вод в Чернів-
цях і Дрокії» (рис. 6.8). 

В горизонтальних пісколовках відбувається видалення зі 
стічних вод мінеральних домішок, включаючи дрібні фракції, а 
також виділення плаваючих речовин за допомогою аерації. Дві 
горизонтальні пісколовки мають спільний залізобетонний канал, по 
якому надходять стоки. Кожна пісколовка складається з двох 
секцій. Для незалежної роботи кожної секції пісколовки встановлені 
щитові затвори з електроприводами на вхідних та вихідних вікнах. 
Керування затворами – місцеве. 

Для підтримки постійної необхідної швидкості потоку стічних 
вод в секціях пісколовок на виході секції встановлені затвори з 
регульованими водозливами. 

Аерація стічних вод в пісколовках здійснюється за допомогою 
трубчастих полімерних аераторів. Повітря подається від існуючої 
мережі стислого повітря. 



  147

 

 
Рис. 6.9.  Система сбору осаду 

 в піскоуловлювачі 